[52] Melius habuerit. Κομψότερον ἔσχεν, id est: 'melius' siue 'commodius habuisset'.

165 [54] [B] Hoc iterum secundum. Videri poterat dixisse Iesum duo secunda signa fecisse et altera vox superesse, etiamsi Graeca sic habent. Sensit hoc incommodi Chrysostomus; quid autem ille non sentit? Putatque *secundum* data opera additum, quo magis inculcaret Galilaeorum incredulitatem, qui cum prius vidissent miraculum in nuptiis, ac rursus hoc de sanato puero, tamen persistebant diffidere Christo.

[A]

EX CAPITE QVINTO

[2] Est autem Hierosolymis Probatice. Ἔστι δὲ ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις ἐπὶ τῆ Πρωβατικῆ κολυμβήθρα, id est: 'Est autem [D] Hierosolymis [A] super Probatice' siue 'ad Probatice piscina'. Nam Graecis *Probatice* datius est, *piscina* nominatius. [C] Atque ita sane videre est in codice aureo, 'super Probatice', consentientibus exemplaribus S. Donatiani. [D] In Constantiensi codice sciolus quispiam eraserat praepositionem 'super'. [A] Sonat autem *Probatice*, quasi dicas 'ouilla' siue 'pecualis', vt vertit Hieronymus. [B] Quanquam ex Chrysostomo aut Cyrillo certum deprehendi non potest de loci huius lectione. [A] Et *piscina* hoc loco significat non viuarium piscium, sed in qua natatur, vel Graeca voce id attestante, quae dicta est παρὰ τὸ κολυμβεῖν, id est 'a natando'. Quae cognominatur [E] Hebraice [A] Bethsaida. Graece est Βηθεσδά, id est 'Bethesda'. Quanquam eadem vox et apud diuum Hieronymum erat deprauata. Quod vel hinc colligi licet, quod cum antea Bethsaida nominasset ciuitatem Galileae patriam trium apostolorum, Andreae, Petri, Philippi, iuxta stagnum Genezareth, aliquanto post subiicit rursus 'Bethsaida piscinam', quae fuerit Hierosolymis cognomento 'Probatice', quam nos, inquit, 'pecualis' possumus interpretari. *Haec quinque quondam porticus habuit. Ostenduntur gemini lacus, quorum vnus hybernis pluuiis adimpleri solet, alter mirum in modum rubens, quasi cruentis aquis, antiqui in se operis signa testatur. Nam hostias in ea lauare a sacerdotibus solitas ferunt, unde et nomen acceperit.* Ita ferme Hieronymus. Porro quod ait hinc

nomen inditum, non solum pertinet ad vocem Graecam *πρόβατον*, quae pecudem aut ouem sonat, verum etiam ad Hebraicam *בֵּית-עֵדֶר*. Siquidem Hebraeis

- 156 interpretisne *B-E*: an interpretis *A*.  
 182 *Βήθσεδα*, id est Bethseda *C-E*: *Βήθσεδα*, id est Bethseda *A*, *Βήθσεδα*, id est Bethseda *B*.  
 184 Bethsaida *A-D*: Betsaida *E*.
- l. 514, Er. notices that Latin-speaking people prefer "Seruator" to "Saluator"; see also the note to this text on p. 465.
- 153 *interpretes* Not only Chrys. and Theophyl., but also Cyril, *Comm. in Ioh.* II, 5, Migne *PG* 73, 332 C reads: *βασιλικός* (Trapezontius, II, 116, f° 51 v°: "regulus"), and Aug. *Tract. in Ioh.* 16, 4, *CCSL* 36, p. 167: "regulum".
- 155 Chrysostomus Aretinus, 170 sq.: "regulus", translation of *Hom. in Ioh.* 35 (34), 2, Migne *PG* 59, 200.
- 156–157 *Theophylactus Enarr. in Ioh.* 4, 46–50, Migne *PG* 123, 1253 B.
- 157 *Hieronymus Comm. in Is.* XVIII, 65, 1, *CCSL* 73 A, p. 743: "Regulus, qui Graece dicitur *βασιλικός*, quem nos de aula regia rectius interpretari possumus palatinum."
- 160 *Incipiebat enim mori* Also the text of *Nou. Test. A*; *B-E*: "siquidem is agebat animam". In *Vg.* *ἡμελλεν ἀποθνήσκειν* is translated as "esset moriturus" in *Ioh.* 12, 33 and 18, 32, *ἡμελλεν τελευτᾶν* as "erat moriturus" in *Lc.* 7, 2.
- 163–164 *Melius ... habuisset Nov. Test.*: "melius habuisset".
- 166–167 *hoc incommodi* V. supra, p. 17, introd., §9b.
- 167 *Chrysostomus* Er. starts from the translation by Aretinus, 172 BC: "Secundum non temere addidit, sed adhuc Samaritanos admiratur, quum post alterum signum Galilaei nondum ad eorum qui nihil viderant, perfectionem peruenissent"; Chrys. does not mention the name "Galilaei" in *Hom. in Ioh.* 36 (35), Migne *PG* 59, 203: Οὐδὲ γὰρ τὸ 'δεύτερον' ἀπλῶς προσέθημεν, ἀλλ' ἔτι τὸ θαῦμα τῶν Σαμαρειτῶν ἐπαίρει, δεικνύς ὅτι, καὶ δευτέρου σημείου γενομένου, οὐδέπω πρὸς τὸ ὕψος ἐκείνων ἐφθασαν οὗτοι οἱ τεθεαμένοι τῶν οὐδὲν ἐωρακότων.
- 172–191 *Est autem ... Hieronymus* In *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, *ASD* IX, 2, p. 132, ll. 443–453, Er. states that according to Stunica the entire text of *Ioh.* 5, 2 in *Vg.* was corrected by Antonius Nebrissensis, but that he himself had restored "super piscinam" or "ad piscinam". So the alteration from "*Βήθσεδα*,
- id est Bethseda", the reading of *A* and *B*, into "*Βήθσεδα*, id est Bethesda" in *C-E* (l. 182) is due to Stunica's criticism. Stunica returned to this subject in *Loca quae ex Stunicae annotationibus, illius suppresso nomine, in tertia editione Noui Testamenti Erasmus emendauit*, f° Bi v° (Graham, p. 52). The correction "super piscinam" or "ad piscinam" was borrowed by Er. from Valla, *Annot.*, Garin, 1, 841, col. 2: "Ego ad tollendam ambiguitatem dixissem: 'Est autem super Probatia Hierosolymis piscina', quoniam 'piscina' nominatiui casus est, 'Probatia' ablatiui, quod significat 'ouilla', siue ut ait Hieronymus, 'pecualis'." Both Valla and Er. refer to Jerome, *Sit. et nom. loc.*, Migne *PL* 23, 884 C - 885 A: "Bethsaida, ciuitas in Galilaea Andraeae, Petri et Philippi apostolorum, prope stagnum Genesareth ... Bethesda, piscina in Ierusalem, quae vocabatur *Πρόβατική* (et a nobis interpretari potest 'pecualis'). Haec ... habuit, ostendunturque gemini ... acceperit."
- 175 *videre est* V. supra, p. 19, introd., §9b.
- 176 *sciolus* Post-classical word, since Jerome, *Epist.* 49 (48), 18, 3 and 50, 5, 3, *CSEL* 54, pp. 382 and 394 (Forcellini, 4, p. 254, s.v.). Kinney translates "a know-it-all, a smatterer" (More, *CW* 15, p. 589, n. 270/29).
- 178 *Chrysostomo ... Cyrillo* Chrys. does not explain the name in *Hom. in Ioh.* 36 (35), 2, Migne *PG* 59, 203, neither does Cyril in *Comm. in Ioh.* II, 5, Migne *PG* 73, 336.
- 181 *παρά τὸ κολυμβεῖν* This explanation is not found in *Etym. mag.*, nor in Hesych. and Suid.; "to swim" is *κολυμβᾶν*.
- 181–182 *Quae ... Bethesda Nov. Test. A*: "Bethesda"; *B*: "Bethseda"; *C-E*: "Bethesda". The 1535 addition of "Hebraice", which is found in *Vg.* (*NT*: Ἑβραϊστί), may be connected with an objection from the Paris Faculty of Theology against Er.'s correction "Bethesda", especially in *Paraphr. in Ioh.* 5, 2, *LB* VII, 533 E: "Hebraeis dicitur Bethesda", and Er.'s response in *Declarat. ad cens. Lutet.*, *LB* IX, 879 B and 880 B–F.

195 בית domus dicta est, עֶדְרָא grex siue pecus. Apparet igitur totum eum locum dictam Probatricam, in quo fuerit aliqua pars seruata in vsus natate volentium.

Hugo Carrensis admonet 'piscinam' dictam per antiphrasin, quod minime habet pisces. Quemadmodum sorores diaboli dictae sunt Parcae, quod nemini parcant. Nimirum haec etymologia simillima est illi quam attulit de sycomoro: 'Sycomorus', inquit, dicitur, quasi 'sicut morus', quod sit similis moro. Ad hunc sane modum non est magnum ingentia condere volumina, si libeat huiusmodi naeniis miseras contaminare chartas. [B] Ne vero quisquam existimet haec a me calumniandi morbo dici. Imo consulendum arbitrabar studiis quorundam qui scriptorem hunc et alios huic similes velut addicti nulloque delectu legunt, alii quod cardinalis fuerit, alii quod ordinis Dominicalis. Verum vt audio Carrensem in numerum cardinalium ascitum fuisse, ita in diuorum numerum ascriptum non lego. Quod si maxime fuisset factum, tamen eatenus debetur sanctis viris reuerentia, vt, si quid errarint – nam errant et sancti –, citra personae contumeliam veritati patrocinemur. Quanquam et in alios parcius dicendum est quam res ipsa meretur, vt quod coarguimus eos, publicae vtilitati, quod moderatius id facimus, christianae modestiae datum videatur.

[4] [A] Et mouebatur aqua. Antiqui codices habent 'Et mouebat aquam', καὶ ἐτάρασσε τὸ ὕδωρ, id est: 'et turbabat aquam'. Quanquam alii rursus habebant ἐταράσσετο τὸ ὕδωρ. Τὸ articulus occasio fuit erroris, cum eadem syllaba possit esse et finis verbi. Chrysostomus sic interpretatur hunc locum, vt sentire possis ab angelo solitam turbari aquam. [D] Certe Theophylactus legit ἐτάρασσε τὸ ὕδωρ; id est: 'turbabat illam aquam'. [A] Et qui prior. Vetusti codices consentientibus Graecis exemplaribus habent 'Qui ergo primus', ὁ οὖν πρῶτος ἐμβάς, id est: 'qui igitur primus ingressus fuisset'. Descendisset in piscinam. In piscinam [C] hoc loco [A] nec est in antiquis nec in Graecis, verum hoc aliquis explicandi gratia de suo adiecit, [C] repetens e proximo loco quod euangelista maluit subaudiri. [A] Post motionem aquae. Μετὰ τὴν παραχῆν, id est 'post turbationem', quod ante dixit ἐτάρασσε τὸ ὕδωρ.

[6] [B] Cognouisset quia iam multum tempus haberet. Quando literatoris officio fungimur, non grauabimur et hoc admonere, hic subaudiendum quod mox praecessit, in infirmitate.

225 | [7] [A] Dum venio enim ego. Ἐν ᾧ δὲ ἔρχομαι ἐγώ, 'in quo autem venio', vt ad verbum reddam. Vertendum autem erat 'caeterum interea, dum ego venio, alius ante me descendit'.

[8] [B] Tolle grabbatum tuum. Mirum est vnde Graeci scribant κράββατον, per duplex ββ, cum Martialis primam huius dictionis syllabam corripuerit in epigrammate:

*Sed si nec focus est nudi nec sponda grabati.*

Praesertim cum Perottus etymologiam vocis petat a Graecis; dictum enim putat κράβατον, quasi καράβατον, a κάρα, caput, et βατόν, peruium. Quod verum sit necne, in praesentia non disputo. Certe lectuli genus est seu lecticae potius. In Magno Graecorum Etymologico reperio κρεββάτιον dictum παρὰ τὸ κρεμῶν τὰς

βάσεις, id est 'a suspendendo pedes', quod sic in lecticis portarentur, vt pedibus non contingent terram.

- 194 בֵּית scripsi: בֵּית A-E.  
 194-195 dictam DE: dictum A-C.  
 196 dictam A-D E: dictum E.  
 196 antiphrasin A E: antiphrasin B-D.  
 198 illi B-E: isti A.  
 204 Dominicalis C-E: Praedicatorum B.  
 213 ἐταράσσετο B-E: ἐταράσσατο A.
- 195 *dictam* Determined by the predicative noun.  
 196-198 *Hugo Carrensis ... parcant* Hugh of St. Cher, *Postilla*, ad locum: "Piscina vero idem est quod cisterna quaedam ampla non multae profunditatis, sed tamen non habens omnino aquam tangentem superiores partes litoris vel ripae. Et dicitur piscina per antiphrasim, eo quod minime pisces habebat; sicut sorores diaboli Parcae dicuntur eo quod nulli parcant." Hugh of St. Cher borrows this from Serv. *Comm. Aen.* I, 22: "et dictae sunt Parcae κατὰ ἀντίφρασιν, quod nulli parcant", Don. III, 6, Keil, *Gr. Lat.* 4, 402, l. 5: "Parcae eo quod nulli parcant", Jerome, *Epist.* 40, 2, 3, CSEL 54, p. 311: "Parcae ab eo, quod nequaquam parcant", or Diom. II, Keil, *Gr. Lat.* 1, p. 462, l. 14 sq.: "Antiphrasis est dictio e contrario significans, vt bellum dicitur, quod minime est bonum, et lucus, quod minime luceat, et Parcae, quod minime parcant". Hugh of St. Cher wrote *Sycomorosus ... morus* in his *Postilla ad Lc.* 19, 4. For "per antiphrasin", v. supra, p. 21, introd., §10.
- 211-213 *Et mouebatur ... ὕδωρ* Tischendorf and Nestle mention *Ioh.* 5, 4 only in the app. crit, as ἐτάρασσε τὸ ὕδωρ and ἐταράσσετο τὸ ὕδωρ, respectively; Merk includes it in the text, just as *Nov. Test.* In *Vg.* it is included in the text of the *Clementina* ("motionem"), but only mentioned in the app. crit. by Wordsworth-White ("turbationem") and Weber ("motionem"); *Nov. Test.*: reads ἄγγελος γὰρ κατὰ καιρὸν κατέβαινεν ἐν τῇ κολυμβήθρᾳ καὶ ἐτάρασσε (A: ἐταράσσετο) τὸ ὕδωρ, ὃ οὖν πρῶτος ἐμβὰς μετὰ τὴν ταραχὴν τοῦ ὕδατος ἰγίτης ἐγένετο (ἐγένετο AB) ᾧ δὴποτε κατέχετο νοσήματι, and offers the translation: "Angelus enim (A: "autem") descendebat certo tempore (A: "secundum tempus") in piscinam, et turbabat aquam (A: "turbabatur aqua"). Et qui primus descendisset in piscinam post turbationem aquae, sanus fiebat a quocunque detinebatur morbo." The action of the angel is already noted by Tert. in (*De baptismo*, 5, 5, CCSL 1, p. 281 ("piscinam Bethsaidam angelus interueniens commouebat; obseruabant qui inualitudinem querebantur: nam si quis praeuenerat descendere illuc queri post lauacrum desinebat."), and Aug. in *Tract. in Ioh.* 17, 3, CCSL 36, p. 171 ("Subito enim videbatur aqua turbata, et a quo turbabatur, non videbatur. Credas hoc angelica virtute fieri solere ... Post aquam turbatam mittebat se vnus qui poterat, et sanabatur solus; post illum quisquis se mitteret, frustra faceret.").
- 214 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 36 (35), 1, Migne PG 59, 204.  
 215 *Theophylactus Fnarr. in Ioh.* 5, 1-4, Migne PG 123, 1257 B.  
 216-218 *Et qui prior ... fuisset* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 842, col. 2: "Primus est Graece, πρῶτος. Et ita ratio postulat vt dicatur, non 'prior', cum plurimi essent languentes."  
 223 *quia ... haberet Nov. Test.* A: "quod iam multum tempus haberet"; B-E: "quod iam multum temporis morbo teneretur". Cf. app. crit.  
 225 *mox* In the sense of "paulo ante" (since Arnob.), *Th.I.* 8, 1553 sq.; cf. ASD VI, 5, p. 105, n.l. 898 ad *Annot. in Mt.* 2, 8.  
 225 *in infirmitate Ioh.* 5, 4.  
 226 *Dum ... ego* Also the reading of *Nov. Test.* A; B-E: "Sed interim dum ego venio".  
 227 *vi ad verbum reddam* For this locution and variations on it, v. ASD VI, 5, p. 183, n. l. 733-734 ad *Mt.* 9, 16.  
 230 *Martialis* I, 92, 5.  
 233 *Perottus Cornucopiae*, 1013: "Grabati'. Lecti. Grabatum proprie vocamus exiguum lectum, quo meridiani solemus, dictum quasi carabatum, quod in eo capite recumbamus. Κάραν enim caput, βατόν peruium Graeci appellant."  
 236 *Magno ... Etymologico Etym. mag.* 536, l. 20.  
 237 *a suspendendo pedes* Cf. supra, p. 19, introd., §9b.

[9] [C] Homo ille. Non est *ille* apud Graecos, sed interpres expressit vim articuli, ὁ ἄνθρωπος.

[13] [A] Iesus enim declinavit a turba. Ἐξένευσεν. Incertum a νεύειν an a ξενεύειν. [B] Hesychius indicat ἐκνεύειν idem esse quod 'enatare', a verbo νεῖν, cum ita scribit: ἐκνεύσας· ἐκκολυμβήσας. [A] Nec est a turba constituta in loco. Alioqui addidisset articulum: ὄχλου τοῦ ὄντος ἐν τόπῳ; sed Iesus subduxit sese, cum turba esset in loco; quod inter plurimos facile est vnum aliquem latere, quem deinde non agnoscas. Vnde magis dictum videtur a ξενεύειν, velut peregrinum et ignotum fieri. Vt ne dicam quod

[14] Ἰγνίης, sanus, magis pertinet ad integritatem membrorum quam morbum veluti febrim. Nam morbo opponitur bona valetudo; vitio corporis opponitur debilitas. Iam noli. Μηκέτι, id est 'ne posthac'. Quoniam recte vertit interpres, callentibus linguam Latinam, apud quos idem valet 'iam' quod 'posthac'.

[16] [B] Propterea persequebantur Iudaei Iesum, quia haec faciebat in sabbato. In Graecorum codicibus additum reperio καὶ ἐζητοῦν αὐτὸν ἀποκτεῖναι, fortassis ob hoc, quia sequitur *Propterea magis quaerebant eum interficere*, etc., sed reclamantibus magno consensu Latinorum codicibus.

[17] [D] Pater meus vsque modo. Ὁ Πατήρ μου. Annotat Cyrillus addito Patri articulo non declarari quemuis patrem, sed Deum, hoc est 'illum vere Patrem'.

[19] [A] Nisi quod viderit Patrem. Ἐὰν μή τι βλέπῃ, id est: 'nisi quid | viderit' aut certe 'nisi viderit'. Nam τι frequenter additur ex proprietate Graeci sermonis.

[20] [D] Et maiora his. Καὶ μείζονα τούτων. Quod hic ausus est interpres, quur non idem ausus est apud hunc euangelistam capite decimoquarto: *et maiora horum faciet*. Vbi totidem verbis scriptum est μείζονα τούτων.

[24] [A] Sed transiet. Ἀλλὰ μεταβέβηκεν, id est 'transiit', praeteriti temporis, non futuri. [B] Nam 'transiit' facile deprauatum est in *transiet*. [E] 'Transiit' legit Theophylactus citans in Lucae caput 23. Lectioni astipulatur illius commentum: *In supplicium, inquit, non venit, sed vivit aeternam vitam*. Porro qui vivit, iam ad vitam transit. [C] In aureo codice scriptum erat 'transit', [D] in Constantiensi 'transiit'.

[22] [E] Neque enim Pater [C] iudicat quenquam. Cyprianus pro οὐδένα legisse videtur οὐδέν. Sic enim refert: *Nihil Pater iudicat*. Ad eundem modum citat libro ad Quirinum tertio, capite trigesimotertio.

[27] [B] Et Pater dedit ei potestatem iudicium facere. Καὶ coniunctio sublata est in vulgatis exemplaribus, licet in vetustis reperiat addita. Proinde nos reposuimus *quoque*, vt intelligamus et hoc autoritatis accessisse, vt liceret et iudicis personam gerere, veluti paterni regni consortem. Quia Filius hominis est. Mirum est hic neutrae dictioni Graecum articulum praeponi, ὅτι Ἰῶς ἀνθρώπου ἐστίν. Cur autem hic omissus sit, equidem meam coniecturam in medium afferam. Opinor enim hic particulam hanc, *quia Filius hominis est*, nihil